
 
 
 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

 
SETT. 1 - AFFARI GENERALI 

 
ORIGINALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 del 04-01-2023

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA FPA 1/22 DEL 23.12.2022, ALL'ASSOCIAZIONE NOI ALIA APS,
CON SEDE AD ALIA, DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ LUDICO-RICREATIVE NEI CENTRI ESTIVI
DESTINATI AD ACCOGLIERE BAMBINI DI ETÀ COMPRESA FRA I 4 E 14 ANNI. DECRETO LEGGE
N.73 DEL 21 GIUGNO 2022. CIG:Z6238EFA51.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
CHE il Comune di Alia riconosce la primarietà degli interventi rivolti all'infanzia e all'adolescenza e
persegue il fine del pieno accesso dei bambini e degli adolescenti ai servizi educativi e ricreativi;
CHE l’art. 39 del Decreto legge n.73/2022 destina ai Comuni una quota di risorse per finanziarie iniziative,
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre interventi i per il potenziamento dei
Centri Estivi con funzione socio educativa territoriale e ricreativa rivolti a minori e da attuare nel periodo
che va dal 1° giugno al 31 dicembre 2022, al fine di contrastare la povertà educativa, implementare le
opportunità culturali ed educative dei minori a favorire rispetto alle criticità per l’impatto dello stress
pandemici sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori;
VISTE le linee guida relative all’attuazione dei centri estivi, allegate, all’Ordinanza del 21 maggio 2021 del
Ministro della Salute, alle quali i comuni devono attenersi per l’attivazione dei centri estivi medesimi;
VISTA la delibera di G.M. n. 133 del 19.10.2022 con la quale  veniva autorizzato per l’anno 2022, la
realizzazione di Centri estivi ricreativi-educativi e sportivi organizzati nel periodo da giugno a dicembre
2022 nel territorio di Alia rivolti ai minori di età compresa tra i 4 e i 14 anni, con le risorse economiche
previste dall’art.39 del Decreto legge n. 73 del 21 giugno 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e
privati in conformità alle linee guida dell’All. 8 del DPCM 21 maggio 2021 – per la gestione in sicurezza di
attività educative non formali i informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza
COVID-19; 
CHE con la delibera di cui sopra veniva approvato l’Avviso Pubblico e lo schema di domanda di adesione
con allegato schema di progetto educativo e organizzativo per la presentazione delle manifestazioni di
interesse;
DATO ATTO che con la deliberazione di Giunta Municipale n. 150 del 18.11.2022 è stato preso atto delle 
proposte progettuali pervenute in relazione  alle attività ludico ricreative da realizzare nel territorio
comunale ed approvato lo schema di protocollo d’intesa per l’affidamento in gestione delle attività ludico-
ricreative centri estivi 2022 destinati ad accogliere bambini di età compresa fra i 4 e 14 anni. Decreto legge
n.73 del 21 giugno 2022;
CHE determina D.D. n. 789 del 09.12.2022 veniva affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante trattativa diretta all’Associazione NOI ALIA APS., con sede in Alia (PA)
in via Cortile S. Elia, C.F. 06913890825 il potenziamento del servizio attività ludico- ricreative nei centri
estivi, destinato ad accogliere bambini di età compresa fra i 4 e i 14 anni per l’importo complessivo
omnicomprensivo di € 1.042,95, per n. 100 minori partecipanti, che svolgeranno le attività nel mese di 
dicembre 2022, di cui allo schema di progetto educativo, allegato alla nota prot. 15670 del 10.11.2022,
CIG: Z6238EFA51;
CHE con la suddetta determinazione n. 789/2022 veniva impegnata la somma omnicomprensiva di €
1.042,95 al cap. 1450.3 “Attività ludico-ricreative – centri estivi 2022, finanziati ai sensi Decreto legge n.73

SETT. 1 - AFFARI GENERALI 
Proposta di Determina del UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero 254 del 30-12-2022

1/4

mailto:protocolloalia.it


del 21 giugno 2022.  del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, giusto imp. n. 1086/2022;
DATO ATTO che in data 05.12.2022 Rep. N. 26/2022, veniva sottoscritto protocollo d’intesa con
l’associazione NOI ALIA APS, con sede in Alia (PA) in via  Cortile S. Elia per l’affidamento delle attività
ludico-ricreative nei Centri estivi, destinato ad accogliere bambini di età compresa fra i 4 e i 14 anni per
l’importo complessivo omnicomprensivo di € 1.042,95, per n.100 minori partecipanti, che svolgeranno le
attività  nel mese di  dicembre 2022;
VISTA la nota pec prot. n. 18221 del 27.12.2022 con la quale l’associazione NOI ALIA APS. trasmetteva
 la relazione conclusiva delle attività correlata da servizio fotografico, agli atti del preposto ufficio Servizi
sociali;
VISTA la fattura elettronica n. FPA 1/22 del 23.12.2022 per lo svolgimento del servizio attività ludico-
ricreative nei centri estivi destinato ad accogliere minori di età compresa fra i 4 e i 14 anni di cui al Decreto
legge n.73 del 21 giugno 2022 per l’importo omnicomprensivo di € 1.042,95;
RITENUTO che sussistono i presupposti per la liquidazione della predetta fattura elettronica n. FPA 1/22
del 23.12.2022 rilevando che la copertura della spesa rientra e va ad estinguere l’impegno n. 1086/2022
assunto con   D.D. n. 789  del 09.12.2022;
VISTA la dichiarazione del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 136 del
13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” come modificato dal D.L. n. 187/2010 convertito, con
modificazioni, nella L. n. 217/2010;
VISTA la nota prot. n. 18299 del 27.12.2022 della dichiarazione sostitutiva di certificazione con la quale il
rappresentante legale dell’Associazione NOI ALIA – APS dichiara che l’associazione non è tenuta alla
presentazione della certificazione di regolarità contributiva (DURC);
VISTE le predette dichiarazioni e la documentazione amministrativa rese e acquisite agli atti del preposto
ufficio Servizi sociali con nota pec prot. n. 15063/2022;  
RITENUTO di procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. FPA 1/22 del 23.12.2022 per il
potenziamento del il servizio attività ludico- ricreative nei centri estivi, destinato ad accogliere bambini di
età compresa fra i 4 e i 14 anni per l’importo complessivo omnicomprensivo di €. 1.042,95 per n. 100
minori partecipanti, che svolgeranno le attività, che svolgeranno le attività nel mese di dicembre 2022, di
cui allo schema di progetto educativo, allegato alla nota prot. 15670 del 10.11.2022, CIG: Z6238EFA51.;
EVIDENZIATO che in applicazione al piano triennale per la prevenzione della corruzione
dell’illegalità, approvato con delibera di Giunta Comunale n.37 del 27 aprile 2022, con la sottoscrizione del
presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del Settore, dichiarano, ciascuno nei
propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della
stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determina sindacale n.297 del 09 maggio 2022, con la quale è stato conferito, l’incarico di
Responsabile di posizione organizzativa al responsabile del settore 1 “Affari Generali” dott.ssa Maria
Grazia Genuardi;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 09.08.2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000,n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUP, Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 40
del 30.09.2022;
VISTO il bilancio di previsione triennio 2022/2024 approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 41 del
30.09.2022;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n 141 del 7 novembre 2022 con la quale, è stato approvato il
Piano esecutivo di Gestione (PEG) e sono state attribuite le dotazioni finanziarie ai responsabili dei settori;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato: 

Propone
 

1. di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. R. n. 7/2019, le motivazioni in atto e in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di liquidare, la fattura elettronica n, FPA 1/22 del 23.12.2022 emessa dall’ all’Associazione NOI ALIA
APS con sede in Alia (Pa) Via Cortile S. Elia,  per il potenziamento del il servizio attività ludico- ricreative

2/4



nei centri estivi, destinato ad accogliere bambini di età compresa fra i 4 e i 14 anni per l’importo
complessivo onnicomprensivo di €1.042,95, per n. 100 minori partecipanti, che svolgeranno le attività nel
mese di dicembre 2022, di cui allo schema di progetto educativo, allegato alla nota prot. 15063 del
28.10.2022, CIG: Z6238EFA51;
3. Di emettere mandato di pagamento per €.1.042,95   in favore della predetta associazione, meglio
identificata in premessa,  tramite le coordinate bancarie indicate nella dichiarazione tracciabilità flussi
finanziari, ai sensi della L. 136/2010;
4. Di dare atto che la spesa rientra e va ad estinguere la somma impegnata, con determina n. 789/2022,
sul cap. 1450.3 “Attività ludico-ricreative – centri estivi 2022, finanziati ”  Decreto legge n.73 del 21 giugno
2022 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, ad estinzione dell’impegno n. 1086/2022 CIG:
Z6238EFA51.
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147 bis del D.lgs 267/2000;
6. dare atto, inoltre:
- della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo
n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;
- che in applicazione del piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con delibera di
Giunta Comunale n.37 del 27 aprile 2022, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del
procedimento e il Responsabiledel Settore, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
- che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Guzzetta Orazia istruttore amministrativo cat. C;
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo
n.33/2013;
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello incui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DETERMINA
 

 -di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

  
 

 
 

 

 

 
  

Il Responsabile del Servizio
Orazia Guzzetta

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricato di Funzioni Dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

3/4



 
 IL RESPONSABILE  DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

 
Presa  atto dell'istruttoria predisposta dal competente  Responsabile del servizio e verificati i documenti allegati: 
♦ esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 184 del decreto legislativo 267/2000 e
successive modifiche.
- Vista la determinazione che precede;
- Verificati i documenti allegati;- Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
 
 

DISPONE

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l'attribuzione allo stesso del numero progressivo e l'inoltro al tesoriere
comunale
Alia 30-12-2022

 

Il Responsabile del Settore
Economico Finanziario

Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

 
In relazione al disposto di cui all'art. 183, comma 7 del decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA che la complessiva somma di € 1.042,95 è stata
precedentemente impegnata ed ora liquidata a:
Creditore Data Fattura Numero Fattura Importo Fattura
NOI ALIA-APS 21-12-2022 FPA 1/22 1.042,95

       
       
       
       
       
       
       
       
       

Dalla Residenza Municipale, 04-01-2023

 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa MARIA GRAZIA MINNUTO

4/4


